
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
_________ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ_________

/3. (93 РЕШ ЕН И Е №_ г г

Об Обращ ении Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва к первому заместителю М инистра обороны Российской  

Федерации Ц аликову Р. X., командующ ему войсками Центрального 
военного округа генерал-полковнику М ордвичёву А.Н.

Рассмотрев проект Обращения Общественной палаты городского 
округа Тольятти к первому заместителю Министра обороны Российской 
Федерации Цаликову Р. X., командующему войсками Центрального 
военного округа генерал-полковнику Мордвичёву А.Н. о строительстве 
гарнизонного военного госпиталя в городском округе Тольятти, 
Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Принять Обращение Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва к первому заместителю Министра обороны Российской 
Федерации (Цаликову Р.Х.), командующему войсками Центрального 
военного округа генерал-полковнику (Мордвичёву А.Н.) согласно 
приложению.

2. Рекомендовать председателю Общественной палаты городского округа 
Тольятти второго созыва (А.Н.Дроботов) направить настоящее решение:
1) первому заместителю Министра обороны Российской Федерации 
Цаликову Р. X.;
2) командующему войсками Центрального военного округа генерал- 
полковнику Мордвичёву А.Н.



Срок по мере готовности.

3. Поручить председателю Общественной палаты городского округа 
Тольятти второго созыва (А.Н.Дроботов) осуществлять полномочия 
официального представителя Общественной палаты городского округа 
Тольятти второго созыва по вопросам, связанным с рассмотрением 
вышеуказанного Обращения.

4. Рекомендовать Думе городского округа Тольятти (С.Ю.Рузанов) 
поддержать Обращение Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва к первому заместителю Министра обороны Российской 
Федерации Цаликову Р. X., командующему войсками Центрального 
военного округа генерал-полковнику Мордвичёву А.Н.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Общественной палату городского округа Тольятти второго созыва 
(А.Н.Дроботов).

Председатель 
Общественной палаты 
городского округа Тольятти А.Н.Дроботов



Приложение к решению 
Общественной палаты 

от 13.03.2024 № _ 5 7 _

Об Обращ ении Общественной палаты городского округа Тольятти  
второго созыва к первому заместителю М инистра обороны Российской  

Ф едерации Ц аликову Р. X., командующему войсками Центрального 
военного округа генерал-полковнику М ордвичёву А.Н.

Уважаемый Руслан Хаджисмелович!
Уважаемый Андрей Николаевич!

С начала специальной военной операции город Тольятти с населением в 
671 тысячу человек активно участвует в формировании отрядов 
вооруженных сил, участвующих в боевых действиях в зоне проведения СВО. 
Тольяттинцы проходят службу как контрактники, добровольцы, 
мобилизованные. Работа по заключению контрактов на службу в 
Вооруженных силах РФ активно продолжается в настоящее время.

Количество военнослужащих из г.Тольятти и близлежащих 
муниципальных образований, нуждающихся в долечивании и реабилитации 
после ранений, только увеличивается.

Областной военный госпиталь в г. Самара по факту принимает на 
лечение только самых тяжелых больных. Более легких пациентов 
распределяют в лечебные учреждения Министерства здравоохранения 
Самарской области.

Однако следует учитывать специфику оказания гарантированной 
медицинской помощи служащим Вооруженных сил РФ. С медицинской 
точки зрения, формат Военного госпиталя подразумевает организацию 
лечебного и реабилитационного процессов с учетом специфики травм, 
ранений и заболеваний, полученных в ходе несения службы. Гражданские 
лечебные учреждения могут не иметь всего спектра необходимого 
оборудования, требуемых медикаментов и персонала, имеющего 
релевантный клинический опыт.

Кроме того, военнослужащие и приравненные к ним в организации 
оказания медицинской помощи лица не входят в категорию граждан,



подлежащих обязательному медицинскому страхованию, что создает 
определенные неудобства для участников СВО. Статус военнослужащих 
наиболее полно поддерживается (в том числе через специализированные 
доплаты) только в Военном госпитале.

Военный госпиталь и его возможности также важны для тех жителей 
города и близлежащих муниципальных образований, кто ранее принимал 
участие в военных действиях, но по ранению уже не является 
военнослужащим Министерства обороны РФ. Среди ветеранов вооруженных 
конфликтов много тех, кто нуждается в долечивании и реабилитации в 
течение многих лет.

В период с 1969 г. по 2015 г. в г.о.Тольятти по адресу: ул.Коммунальная, 
д.22 находился и работал ФГУ «269 Военный госпиталь Приволжско- 
Уральского военного округа» Министерства обороны РФ. Позже - в/ч 92837 
Госпиталь Гарнизонный (в настоящее время не работает). Этот военный 
госпиталь пользовался большой популярностью у жителей городского округа 
Тольятти из числа военнослужащих и ветеранов Вооруженных сил РФ.

Военный госпиталь был построен в 1969 году и первоначально 
предназначался для лечения военных строителей и военнослужащих 
воинских частей гарнизона. В госпитале проходили лечение ветераны 
Великой Отечественной войны, военнослужащие, проходящие службу в 
частях Приволжского военного округа, а также воины-афганцы, ликвидаторы 
аварии на Чернобыльской АЭС, участники боевых действий в Чечне.

Военный госпиталь состоял из 5 отделений: хирургического,
терапевтического, инфекционного, реанимационного и амбулаторно­
поликлинического. Каждое отделение было рассчитано на 45 коек. 
Реанимация была рассчитана всего на 5 мест.

По неизвестной причине госпиталь прекратил работу в 2015 году. 
Комплекс зданий с участком земли под госпиталем был передан в 
муниципальную собственность в июле 2016 года. В ноябре 2022 года остовы 
11 объектов (зданий) были снесены по решению органов местного 
самоуправления.

Документальные материалы 269 Военного госпиталя (в/ч 92837) 
находятся в Филиале Центрального Архива МО РФ (413729 г. Пугачев 
Саратовская обл.) и учтены по фонду № 10024.

В настоящий момент на базе Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Самарской области «Ставропольская центральная районная



больница» действует межмуниципальное специализированное отделение для 
ветеранов войн и лиц, приравненных к ним по льготам. Его коечный фонд -  
всего 30 коек (10 коек терапевтического и 20 неврологического профилей). 
Это отделение открыто в феврале 2012 года, для жителей г.о.Тольятти, 
г.о.Жигулевск и муниципального района Ставропольский. Военным 
госпиталем данное межмуниципальное отделение не является, находится в 
ведомственном подчинении министерства здравоохранения Самарской 
области.

Полагаем, что с учетом масштабов СВО, данного коечного фонда 
критически недостаточно для удовлетворения потребности ветеранов 
Вооруженных сил РФ в объемной, качественной, своевременной 
медицинской помощи.

Поэтому, встает вопрос о восстановлении на территории городского 
округа Тольятти гарнизонного военного госпиталя, по лечебным 
возможностям не уступающего тем, какими располагал гарнизонный 
госпиталь в/ч № 92837.

Ходатайствуем перед Вами о восстановлении на территории городского 
округа Тольятти гарнизонного военного госпиталя, либо филиала областного 
военного госпиталя в г.Самара.

Вопрос о строительстве мощностей для гарнизонного военного 
госпиталя в городском округе Тольятти необходимо ставить перед 
М инистерством обороны Российской Федерации для включения этих работ в 
План расходов на ближайшие годы.


